Pulcer quid faceres / qd in oi predeco?
 Dmni cu plenus sorde / supbis homo?
 Dicias diues sum nec egēs / nescis qz paup
 Audus / cecatus / vilis es atqz miser.
 Prospa fors nutrit ē hui? subdola pestis
 Aspera sanat eam / p̄superiore manu.
 Unus vt epatrib? ventoso corde careret
 Demone verari queſit / obtinuit.
 Ergo qd aduersas tato fugim? studio res
 Cōſulimus sortes / fidimus in medicis.
 Sed nolo tentare deum dices / agis apte.
 Si tamen anteferes p̄ſidiuz domini
 Angelicum si ſubſidiū / si ſpemqz fidemqz
 Lura nec humanis ſit nimis auxilijs.
 Lura ſupflua ſit / ſi pl? ſi nō vt oportet.
 Nec p̄ p̄ſone conditione ſtatu.
 Tu corpus reſoue / tu cura ſedulo carnem
 Quid niſi cōfeſtim putre cadauer erit?
 Sp̄s eternus datus eſt tibi / iure colat.
 Atqz humilis / miris / vilis / et eſto tibi.

ſpit.

Sequitur sermo

de penitentia factus p̄ eundem dominum
 cancellarium / in cena domini.

Non lauro te / nō habebis
 partem mecum. Joh. xij. z in
 euangelio p̄ſentialiter recita
 to. Amplius laua me domine
 ab iniquitate mea et a pecca
 to meo munda me. qz coinquinauit me mi
 nis ne ad p̄nunciandum ſc̄m̄ verbū tuuz
 vir pollutus labijs reprobis z incircumci
 ſus inueniar. Vale nimiz p̄ſumit ſordes
 alienas vel loquendo vel opando tergere
 qui totus peccati volutabro demerſus eſt.
 Quamobrez tibi domine ieſu / non tantuz
 pedes affectionum ſed etiam caput inten
 tionum et manus opationum ad abluen
 dum offero. Irroza deſuper diſtilla pluui
 am voluntariam gratie tue. quatenus per
 venam oris mei egrediatur verbum plenū
 virtutis. et bene ſonans. quo per auditum
 ſuſcepto. mundi fiant omnes p̄pter ſermo
 nem tuum. digni quoqz inueniamur habe
 re partem que repro mittit mundis corde.
 quia ipi te deum videbunt. Fiat hoc illa. i
 tercedente mundarum mundiffima matre
 tua quam interpellamus p̄pter hoc atqz ſa
 lucamus dicentes. Ave gratia plena. Si
 non lauro te zc. Dura valde qz tremenda
 ſententia. ſi non lauro te / non habebis p̄

tem mecum. Attendat veſtra detortio que
 ſit pars cuius ablationem dominus cōmi
 natur ei qui lotus ab eo non fuerit. z agno
 ſcet qz hic ſumma paupertate / miſeria z ca
 lamitate p̄mitur. Quippe pars iſta domi
 nus eſt. qui ſe mercedem magnam et omne
 bonum nominauit de qua gloriabundus
 p̄pheta totus exultauit dicens. Deus cor
 dis mei et ps mea in eternum deus. **P**ro
 qua inſup commendatur maria quia opti
 mam partem elegit que non auferetur ab
 ea. cui pars hec vberima et maxima por
 tio non ſufficit / nimis auarus vel ſtolid?
 Quid eſt igitur dominum dicere. Si non
 lauro te / non habebis partem mecum. ni
 ſi eum dare patenter intelligi. ſi non lauro
 te. nō hēbis me. ſeparaberis a me. **P**or
 ro quid vltra p̄fecto reliquum eſt. niſi vt ta
 lis illotus / p̄ſiciatur a facie dei / etiam a ſor
 te ſanctorz. catqz maledictus in ignem eter
 num cū illis. quoz (ſicut apocaliſis ſcri
 bit) pars erit in ſtagno et igne ardentiz ſul
 phure. Ignis quoqz grando nix. glacies
 ſpiritus p̄cellarum pars calicis eoz. **S**i
 pars vero illotoz tam horrenda tam inro
 lerabilis dicitur. de toto quid expectandū
 cenſemus. Maledictus qui partem ſuam
 hoc modo facit deteriozem. **T**erreat igitur
 vnumquēqz noſtrum viri patres z fra
 tres. terreat et erudiat hec formidanda ni
 mis ſententia. ſi non lauro te / non hēbis
 partem mecum. **P**rimum erat vt viuēdo
 innocenter / cuſtodiremus nos immacula
 tos ab hoc ſeculo. niſi vero qz polluta ē no
 ſtra mens et cōſcia. ſuperſtyt lotio diuina
 nos emūdet. Sed vnde ſordes in nobis?
Undiqz p̄ſus. Polluit nos ſupbia inui
 dia ira accidia zc. Polluit nos ſicut olim
 in lege immūduſ cibus z hoc p̄ malam de
 lectatiōem. Polluit nos immūduſ mor
 bus vt lepra p̄ malū conſenſum. Immu
 duſ tactus in ope. Immuūduſ locus in p̄
 uerſa cōſuetudine. Polluit nos p̄ omnez
 modū ps quā arbitramur n̄ram eſſe / mun
 dana cupiditas. que eſt ps vilis vana fra
 gilis z damnosa. Talem p̄tem figuratam
 habemus in Rabugodonoso. de q Dani
 elis. iij. Cū feris p̄ ſeſ? i herba terre. **L**oz
 eius ab humano cōmureſ z cor ſere deſei.
 Attendite vilē ſocietatem. qz cū feris carē
 tibus ſenſu. Et nonne homo cū i honore
 eſſet non intellexit? compatus ē iumentis i
 ſipientibus zc. **U**ide vilem poſſeſſionem

Sermo de penitentia

quia in herba terre. Et quid herba terre nisi terrena felicitas. de qua propheticus sermo. Hanc sicut herba transeat. mane floreat et transeat. vespere decidet induret et areseat. Denique considera vilem commutationem et cor fere datur ei. Fera etsi non habet sapientiam retinet tamen crudelitatem Sic illi bestie sunt in humana effigie latitantes secundum verbum Seneca et Boetii. Deductio est omittit.

B Sed unde vobis lotio? Attendite quod lauat nos ab inquinamentis nostris magister et dominus noster Iesus Christus. Effundam inquit super vos aquam mundam. Alioquin si non lauerit nullus mundabitur. nemo non priuabitur parte sua. Lauat autem. Quomodo lauat? ministerio penitentiae salutaris. que velut lotrix sagacissima diligens et virtuosa preparat aquam in contritione. abluit in confessione extergit in satisfactione. Sic restituit pars nostra dens in perfecta reconciliatione. Felix pars. quod velut pars beniamyn superat in quantum quod partibus partem immundorum. In bonis nature que repantur. In bonis fortune que possidentur. In bonis gratie gratis. date que multiplicantur. Denique in bonis gratie gratificantis. et glorie beatificationis a quibus alij priuantur. **A** Animaduertat unusquisque nostrum quid dicat Christus quid ve intelligat ad nostrum documentum. si non lauerit te etc. Ita dicebat mihi ipsa meditatio mea contempere sermonem consequenter de lotionem peccatorum per ministerium penitentiae cuius est hoc officium desuper commissum. per restitutionem partis nostre. Offerbant se concordantie et distinctiones sine numero de scripturis per dilatationem persecutionis premissorum. tum ecce iter meditandum et studendum irumpere visa est secretum thalamus cordis mei. pestis improba scientia inflans curiositatis noxie germen. portentuosam mater eadem et filia. Monstrum heu horrendum ingens. Dic ambulat in magnis et mirabilibus super se. Ponit in celum os suum et lingua eius transit in terra. caput quoque inter nubila condit. quia ibi est tenebrosa aqua in nubibus aeris. **H**ec postquam animaduertit pergere me ut de penitentia loquerer. pepulit me. ad cuius impulsum cum tremissem et faciem conuertissem. ipsa me torua indignabundaque animositate suscipiens ut arrogans est et tumida. Abi inquit in malam horam tuam. quid cogitas. quid ordiris. quid pusillus ille et degener animus obrepsit tibi

ut famam negligere ut perpetuam constare non horreas infamiam. Quid me spectas ita. dum omissis considerationibus altis et subtilissimis speculationibus. materiam communissimam assumis. quasi in eadem iugiter cantilena nugatoria. perferes. quasi pueriliter vulgarissimum carmen afferas vel efferas. Inque humiles materias. nunquid desunt tibi misteria longe plus difficultatis et vere laudis habentia circa sacramentum altaris et benedictionem passionis Illicitum ingenium. tuam manifesta eruditionem. coram viris omnidocetrina supereminenter eruditis. An ignoras ubi loqueris. Adde quod materia de penitentia non accuratum stilum vel elaboratum sed quotidianum exigit. quod locutionis genus quasi sordidum iam apud modernos dissolutum floccidum et nauseans contemnitur. presertim in sermocinibus extra scholam.

Nonne demum habet in promptu quilibet materiam hanc de penitentia per doctores copiosissime tractatam. iiii. sententiarum et in summis atque tractatulis confessionum. Quisquis ea legere voluerit prius intelliget. Preterea queso non te casto laborare fatiges. neque turpem risum tibi suscites. **M**odum scientia inflans stomachando loquebatur. tum esursum elapsa est sicut placuit altissimo charitas edificans cuius introitum decorum et aspectum scientia inflans que et superbie spiritu et inuidie tota vegebatur ferre non valens. mox abscessit tunc charitas sic orsa est. Te non fallat precor. precor non abducat meretricem hec pessima. scientia inflans curiosa vana garrula quicquid impatiens. que sub specie vana subtilitatis mentes sibi deditas euiscerat torquet. veluti quibusdam minutis muscularum aculeis. Hec gignit pruritum non extinguit. Huius hec occupatio est semper discere nunquam ad scientiam virtutis. puenire. arrogantioresque omnibus hominibus suos efficere sectatores. Hanc desere. delectent te vtilia magis quam subtilia ad imitationem illius qui loquitur per prophetam. Ego deus doces te vtilia. Numquid non in tanta temporis egestate in tanto discrimine rerum in tali mortis incertitudine docendi sumus viuere potius quam disputare vel acute facta fieri. Quod tibi precipit de inquit sapientia illa cogita super Porro si quid die peccato sordescim. quid salubrius quod ve consulti quam ut de nostra lotionem crebro

loquamur. Anxie queramus. assidue ptra-
ctemus. O quot sibi videntur sapientes in
oculis suis. quot litterati et docti q̄ hec ne-
cessaria ideo nesciunt. quia velut facilia le-
gere retinereq̄ despererunt. qz insup tem-
pus ingenium curam in sup̄a cuius cōtri-
uerunt. qz deniq̄ bonam vitam que taliū
optima doctrix est. colere neglexerūt. quos
tandem si deo p̄picio respiscere contingat
si ad meliora studia mentem diuertere. pi-
gebit affirmitas pudebitq̄ tempis acti. Qua-
re qz fessi et confracti nihil inueniēt de vni-
uerso labore suo nisi vanitatem arguendā
et curam sup̄uam. sentientq̄ vix se disci-
pulos idoneos ad illa cogitanda / in quibz
dydum magistri esse debuerant. qd̄ et falso
crediderant. qz tam ceca semp̄ est tam inso-
lens / infantis scientie arrogantia. Senti-
ent ad extremū nihil difficilius esse arte be-
neveniendi. nihil plane subtilius. nihil sub-
limius atq̄ diuinius. Berge igitur vt cepi-
sti. neq̄ sermonem de lotione pedū anime
hoc est affectionū / quolibet interrūpe. hoc
necessitas quotidiana. hoc instans pasche
festiuitas qua verus agnus dei cū azimis
sinceritatis et veritatis. edendus ē. Hoc p̄-
sens societas eoz qui non se solos sed ali-
os habebunt erudiendo lauare / flagitat et
exposcit. At vero tradita sunt hec in libris
theologoz copiose. tradita sunt. scio etiaz
veritas altera que non tradita est. nec vi-
cat omnibz omnia legere. et habet quid la-
tentis energie viue vocis actus et in aures
transfusa fortius sonat et tenacius memora-
tur. **C**haritas hec suadens / credite p̄sua-
sit facile monitis suis obsequi. Unde glo-
rior in dño de cuius munere est modestuz
piumq̄ quodlibet ingenii. Remāserat ta-
men scrupulus aliquis / si materiaz hāc de
penitentia lotrice mentis optima / tractare
cōuenientius oporteret vel declamatorio
more vel scholastico. Primum accuratius
et venustius est. alterū acutius et quodam
modo verius estimatur. Primum magis ac-
comodat affectui. s̄m̄ intellectui. Primum
plus allicit. Scdm̄ plus instruit. Tādē
ex circūstantia tempis et p̄ auditorz quai-
tate inductus sum scholasticū morē gerere
Quotidianus namq̄ sermo est et scholis
visitatus. nec rursus egemus interp̄te si in-
telligatur etiam a parum intelligentibz be-
ne satis est. Omittatur ornatus / nisi q̄ sp̄o
te prouenerit. **D**icamus in primis alti-